Bănăţenii sărbătoresc astăzi în persoana lui M t ri H
Eutimie Murgu pe luptătorul care a participat Note ae arum
activ la luptele noastre naţionale din anul 1848 D e , n g - P e t r u * ' o t o c

şi .care a convocat adunarea naţională dela Schiţerile de până acu la acest capitol, au
Logoj pe ziua de 15/27 Iunie 1848. de scop descrierea vieţii naţiei arabe, — care

In această memorabilă adunare 12.000 formează majoritatea populaţiei aici, — urmând
de Români cu faţa lor brăzdată de suferinţe ca poporul evreu, care acu e elementul domi-
şi cu ochii lor scânteietori de dorul libertăţii nant în Palestina, şă